
BOSNA I HERCEGOVINA, Maglaj, Viteška 4, 
tel: ++387 32 46 58 10;  fax: ++387 32 46 58 17;  e-mail: vijece@maglaj.ba 

 

BOSNA I HERCEGOVINA                                                                                        BOSNIA AND HERZEGOVINA                                                            

Federacija Bosne i Hercegovine                                                                 Federation of Bosnia and Herzegovina 

ZENIČKO–DOBOJSKI KANTON                                                     ZENICA – DOBOJ CANTON 

Općina Maglaj                                                                   Maglaj Municipality 

OPĆINSKO VIJEĆE                                               MUNICIPAL COUNCIL 

 
     PRIJEDLOG 

 
Na osnovu člana 8. stav 3. alineja 20., člana 13. stav 2. alineja 4. i člana 36. i 37. Zakona o 
principima lokalne samouprave u Federaciji BiH (“Službene novine Federacije BiH”, broj: 
49/06 i 51/09), člana 13. stav 1. tačka c) Zakona o pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH 
(“Službene novine Federacije BiH”, broj: 22/06, 43/08, 22/09, 35/14 i 95/15), a u vezi sa 
članom 5. Zakona o računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 15/21) i člana 18. Statuta Općine Maglaj (“Službene novine 
Općine Maglaj”, broj: 8/07, 3/08 i 6/08), Općinsko vijeće Maglaj na ____ sjednici održanoj 
dana ___.12.2021. godine, donosi 
 

 
ODLUKU 

o izmjeni i dopuni Odluke o komunalnim taksama općine Maglaj 
 

Član 1. 

U članu 7. (Oslobađanje) alineja (15) mijenja se i glasi: 

- Fizička i pravna lica koja obavljaju djelatnost na području općine Maglaj, registriranu u 
skladu sa Zakonom o obrtu i srodnim djelatnostima u Federaciji BiH (“Službene novine 
Federacije BiH”, broj: 75/21) i  Uredbom o zaštiti tradicionalnih i starih obrta, (npr. 
kovačka djelatnost, izrada drvene ambalaže, izrada ukrasnih predmeta od drveta, izrada 
suvenira, izrada narodnih nošnji, obućarska, saračko-remenarska, opančarska, ručno 
pletenje, veziljska i izrada čipki, jorgandžijska, ćilimarska i vunovlačarska djelatnost, 
sahadžijska, dimnjačarska, vodeničarska – uslužno mljevenje žita na tradicionalan 
način, proizvodnja kreča na tradicionalan način, i druge koje taksativno nisu navedene 
ali se nalaze u pomenutoj Uredbi). 

 
Član 2. 

 
U članu 10. (Podnošenje taksene obaveze) iza stava (2) dodaje se novi stav (3) i glasi: 
“Obveznik komunalne takse nakon izvršene prijave (dodijeljenog DLN koda ili prijemnog 
pečata PI Maglaj) dužan je primjerak iste dostaviti lično u Općinu Maglaj putem Pisarnice 
Općine ili na mail: opcina@maglaj.ba.  
Dosadašnji stav (3) postaje stav (4). 
 

Član 3. 

U članu 13. (Umanjenje komunalne takse) stav (3) mijenja se i glasi:  
Preduzeća sa više poslovnih jedinica, bez obzira dali im je poslovno sjedište na području 
općine Maglaj, za prvu Poslovnu jedinicu, bilo da je riječ o istoj adresi ili izdvojenoj lokaciji 
van poslovnog sjedišta, podružnici, filijali, ekspozituri, bankomatu, šalteru, uređaju i slično, na 



BOSNA I HERCEGOVINA, Maglaj, Viteška 4, 
tel: ++387 32 46 58 10;  fax: ++387 32 46 58 17;  e-mail: vijece@maglaj.ba 

 

području općine Maglaj, plaćaju obavezu komunalne takse na istaknutu firmu u 100% iznosu, a 
za svaku narednu Poslovnu jedinicu, podružnicu, filijalu, ekspozituru, bankomat, šalter, uređaj 
i slično obaveza se umanjuje za 20% od iznosa propisanog za tu zonu, izuzev preduzeća koja u 
okviru obavljanja poslovne djelatnosti koriste uređaje za pružanje mobilne telefonije i 
elekroenergetskih objekata kojima se vrši prenos električne energije – trafostanice kojima se za 
svaki uređaj/trafostanicu obaveza umanjuje za 90% od iznosa propisanog za tu zonu. 
 

Član 4. 

Član 15. (Visina komunalne takse) mijenja se i glasi: 
 

1) Mjerilo za utvrđivanje visine komunalne takse na istaknutu firmu i za korištenje uređaja za 
pružanje usluga mobilne telefonije i elektroenergetskih objekata kojim se vrši prenos 
električne energije (trafostanice) su: koeficijent položajne pogodnosti, zona u kojoj je firma 
istaknuta odnosno zona u kojoj su postavljeni uređaji za pružanje usluga mobilne telefonije i 
elektroenergetskih objekata kojim se vrši prenos električne energije (trafostanice) i veličina 
pravnog lica u smislu kriterija o razvrstavanju pravnih lica na osnovu člana 5. Zakona o 
računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije 
BiH“, broj: 15/21). 

2) Pod pogodnošću podrazumijeva se obim i stepen izgrađenosti i uređenosti i položaja 
zemljišta komunalnim građevinama i instalacijama, saobraćajne povezanosti, vrste i 
kapaciteta objekta za svakodnevno i periodično snabdijevanje, stepena pokrivenosti naselja 
objektima za zdravstvo, obrazovanje i kulturu i prirodnih uslova. 

3) Koeficijent položajne pogodnosti određen je jedinstveno za sva pravna i fizička lica tarifnog 
broja 1. Tarife općinske komunalne takse po zonama urbanog dijela općine Maglaj u 
zavisnosti od pripadnosti određenog poslovnog prostora na kome je istaknuta firma odnosno 
zona u kojoj su postavljeni uređaji za pružanje usluga mobilne telefonije i 
elektroenergetskih objekata kojim se vrši prenos električne energije (trafostanice) u skladu 
sa Odlukom o građevinskom zemljištu općine Maglaj („Službene novine Općine 
Maglaj“, broj: 4/19 i 6/19 ).  
Spisak ulica, MZ-a i naseljenih mjesta po zonama, u skladu sa Odlukom o građevinskom 
zemljištu općine Maglaj, čini sastavni dio ove Odluke i sačinjen je od strane Službe za 
urbanizam, geodetske i imovinsko pravne poslove Općine Maglaj. 

Koeficijent položajne pogodnosti po zonama utvrđuje se na slijedeći način: 

Zone u skladu sa Odlukom o građevinskom 
zemljištu općine Maglaj 

I II III IV V VI 

Koeficijent položajne pogodnosti po zonama 1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

Koefijent veličine pravnog lica u smislu kriterija o razvrstavanju pravnih lica na osnovu 
člana 5. Zakona o računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene 
novine Federacije BiH“, broj: 15/21) određen je u tarifnom broju 1. i 7. Tarife općinske 
komunalne takse sa oznakom (KV) – pravna lica, sa posljednjim završnim obračunom 
ovjerenim kod Finansijsko-informatičke agencije (FIA) Federacije BiH. 



BOSNA I HERCEGOVINA, Maglaj, Viteška 4, 
tel: ++387 32 46 58 10;  fax: ++387 32 46 58 17;  e-mail: vijece@maglaj.ba 

 

Prema odrebama Zakona o računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine pravna 
lica u smislu ovog zakona, razvrstavaju se na: 

- Mikro pravna lica su ona pravna lica koja na dan sačinjavanja finansijskih 
izvještaja ne prelaze granične vrijednosti najmanje dva od sljedećih kriterija:  

- prosječna  vrijednost  poslovne  imovine  na  kraju poslovne godine je do 
350.000,00 KM;  

- ukupan godišnji prihod je do 700.000,00 KM;  

- prosječan broj zaposlenih u godini za koju se podnosi finansijski izvještaj 
je do devet. 

- Mala pravna lica su ona koja na dan sačinjavanja finansijskih izvještaja ne prelaze 
granične vrijednosti najmanje dva od sljedećih kriterija:  

- prosječna  vrijednost  poslovne  imovine  na  kraju poslovne godine je do 
4.000.000,00 KM;  

- ukupan godišnji prihod je do 8.000.000,00 KM;  

- prosječan broj zaposlenih u godini za koju se podnosi finansijski izvještaj 
je do 49. 

- Srednja pravna lica su ona koja na  dan  sačinjavanja  finansijskih izvještaja  
prelaze  dva kriterija  iz  stava  za mala pravna lica,  ali  ne  prelaze  granične 
vrijednosti najmanje dva od sljedećih kriterija:  

- prosječna vrijednost poslovne imovine na kraju poslovne godine je do 
20.000.000,00 KM;  

- ukupan godišnji prihod je do 40.000.000,00 KM;  

- prosječan broj zaposlenih u godini za koju se podnosi finansijski izvještaj 
je do 249. 

U  srednja  pravna  lica  razvrstavaju  se  i  ona  koja  prelaze graničnu vrijednost 
jednog od kriterija iz stava za velika pravna lica iz ovog člana. 

- Velika pravna lica su ona koja na dan  sastavljanja finansijskih izvještaja prelaze  
granične vrijednosti najmanje dva od sljedećih kriterija:  

- prosječna vrijednost poslovne imovine na kraju poslovne godine je 
20.000.000,00 KM;  

- ukupan godišnji prihod je 40.000.000,00 KM;  

- prosječan broj zaposlenih u godini za koju se podnosi finansijski izvještaj 
je 249.  

Velikim pravnim licima, neovisno od kriterija za mikro, mala i srednja pravna lica, 
smatraju  se  banke,  mikrokreditna  društva, društva za osiguranje i reosiguranje, 
lizing društva, društva za  faktoring,  društva  za  upravljanje  investicijskim 
fondovima, društva za upravljanje dobrovoljnim penzijskim fondovima, berze, 
brokersko-dilerska  društva  i  druge finansijske organizacije. 



BOSNA I HERCEGOVINA, Maglaj, Viteška 4, 
tel: ++387 32 46 58 10;  fax: ++387 32 46 58 17;  e-mail: vijece@maglaj.ba 

 

4) Koeficijent položajne pogodnosti utvrđen je zavisno od pogodnosti koje se obezbjeđuju 
obvezniku komunalne takse u zoni u kojoj je istaknuta firma odnosno zona u kojoj su 
postavljeni uređaji za pružanje usluga mobilne telefonije i elektroenergetskih objekata 
kojim se vrši prenos električne energije (trafostanice) odnosno obavlja djelatnost. 

5) Visina komunalne takse na istaknutu firmu za: 

- pravna lica određuje se množenjem jedinstvene osnovice komunalne takse na 
istaknutu firmu i za korištenje uređaja za pružanje usluga mobilne telefonije i 
elektroenergetskih objekata kojim se vrši prenos električne energije (trafostanice) 
sa koeficijentom položajne pogodnosti i koeficijentom veličine pravnog lica u 
smislu kriterija o razvrstavanju pravnih lica na osnovu člana 5. Zakona o 
računovodstvu i reviziji u Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine 
Federacije BiH“, broj: 15/21), a za  

- fizička lica određuje se množenjem jedinstvene osnovice komunalne takse sa 
koeficijentom položajne pogodnosti. 

 
Član 5. 

 
Član 17. (Tarifni brojevi) mijenja se i glasi: 

Tarifni broj 1. 

Obveznik plaćanja općinske komunalne takse je svako pravno ili fizičko lice (registrirano u 
nadležnoj općinskoj službi ili kod nadležnog ministarstva) koja imaju istaknutu firmu, oznaku, 
obilježje ili natpis na poslovnim prostorijama i objektima, odnosno postavljeni uređaji za 
pružanje usluga mobilne telefonije i elektroenergetskih objekata kojim se vrši prenos električne 
energije (trafostanice) i kojim se označava da ista obavljaju djelatnost ili zanimanje u skladu sa 
Zakonom. 

I - Fizička lica (registrirana u nadležnoj općinskoj službi ili kod nadležnog 
ministarstva) 

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilježje ili natpis na poslovnim prostorijama i objektima, 
kojima se označava da određeno fizičko lice (registrirano u nadležnoj općinskoj službi ili kod 
nadležnog ministarstva) obavlja izvjesnu privrednu djelatnost ili zanimanje, obračunava se i 
plaća se godišnja taksa množenjem jedinstvene osnovice komunalne takse na istaknutu firmu 
sa koeficijentom položajne pogodnosti, kako slijedi: 

Osnovica 
komunalne 

takse na 
istaknutu 

firmu 
150,00 KM 

KOEFICIJENT POLOŽAJNE POGODNOSTI PO ZONAMA 

I II III IV V VI 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

 

II - Pravna lica 

Za svaku istaknutu firmu, oznaku, obilježje ili natpis na poslovnim prostorijama i objektima, 
kojima se označava da određeno pravno lice obavlja izvjesnu privrednu djelatnost ili 



BOSNA I HERCEGOVINA, Maglaj, Viteška 4, 
tel: ++387 32 46 58 10;  fax: ++387 32 46 58 17;  e-mail: vijece@maglaj.ba 

 

zanimanje, odnosno postavljeni uređaji za pružanje usluga mobilne telefonije i 
elektroenergetskih objekata kojim se vrši prenos električne energije (trafostanice), obračunava 
se i plaća se godišnja taksa množenjem jedinstvene osnovice komunalne takse na istaknutu 
firmu sa koeficijentom položajne pogodnosti i koeficijentom veličine pravnog lica u smislu 
kriterija o razvrstavanju pravnih lica na osnovu člana 5. Zakona o računovodstvu i reviziji u 
Federaciji Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH“, broj: 15/21), kako slijedi: 

R/B 
KOEFICIJENT VELIČINE 

PRAVNOG LICA 

KOEFICIJENT POLOŽAJNE POGODNOSTI 
PO ZONAMA 

I II III IV V VI 

1 
MIKRO PRAVNA LICA 
KV = 2 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

2 
MALA PRAVNA LICA 
KV = 5 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

3 
SREDNJA PRAVNA LICA 
KV = 8 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

4 
VELIKA  PRAVNA LICA 
KV =12 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

Tarifni broj 2. 

- Za priređivanje muzike uživo u ugostiteljskim objektima plaća se komunalna taksa 
dnevno u iznosu od 50,00 KM. 

- Za priređivanje muzike uživo duže od jednog dana za svaki naredni dan plaća se 
komunalna taksa u iznosu od 10,00 KM. 

- Za priređivanje koncerata, proslava i sl. manifestacija u zatvorenom prostoru plaća se 
komunalna taksa u iznosu od 100,00 KM. 

- Za priređivanje koncerata, proslava i sl. manifestacija na otvorenom prostoru plaća se 
komunalna taksa u iznosu od 100,00 KM. 

Tarifni broj 3. 

- Za svako noćenje u objektima za smještaj gostiju (hoteli, moteli, prenočišta, kampovi i 
sl.) plaća se komunalna taksa po osobi u iznosu od 2,00 KM. 

Tarifni broj 4. 

Za isticanje objava, oglasa i saopštenja na javnim mjestima plaća se jednokratna taksa i to: 

- za seriju do 100 komada 50,00 KM, 

- za seriju preko 100 komada 100,00 KM, 

- za postavljanje stalnih panoa, billboard reklamni panoa i display-a na 1 m² plaća se 
taksa mjesečno 2,50 KM. Isticanje objava, oglasa i saopštenja na javnim mjestima vrši 
se u skladu sa odredbama Odluke kojom se tretira komunalni red na području općine 
Maglaj. 

Tarifni broj 5. 



BOSNA I HERCEGOVINA, Maglaj, Viteška 4, 
tel: ++387 32 46 58 10;  fax: ++387 32 46 58 17;  e-mail: vijece@maglaj.ba 

 

- Za držanje sredstava za priređivanje zabavnih igara (fliperi, video igre, pikado, bilijar, i 
slično) plaća se komunalna taksa godišnje po jednom sredstvu za priređivanje zabavnih 
igara u iznosu od 200,00 KM. 

- Za držanje sredstava za priređivanje igara na sreću (ruleti, poker aparati, i slično) plaća 
se komunalna taksa godišnje po jednom sredstvu za priređivanje igara na sreću u iznosu 
od 1.000,00 KM. 

- Za držanje tombole i slično po priređivačkom mjestu iznos od 200,00 KM. 

Tarifni broj 6. 

- Za postavljanje stolova ispred ugostiteljskih objekata plaća se komunalna taksa po stolu 
dnevno 0,30 KM gdje se ne toče alkoholna pića, 0,50 KM gdje se toče alkoholna pića. 

- Za postavljanje stolova, pultova i tezgi za prodaju i reklamu knjiga, štampe, bižuterije, 
razglednica, cvijeća, voća i povrća, prehrambenih roba ili bilo kojih drugih proizvoda, 
taksa se plaća po prodajnom mjestu – dnevno 2,00 KM. 

- Za zauzimanje slobodnih površina za postavljanje zabavnih radnji koje se vrše od 
mjesta do mjesta, taksa se plaća po m² zauzete površine dnevno 1,00 KM. 

- Sva pravna i fizička lica koja su po ovoj Odluci razvrstana u VI zonu, a svoju obavezu 
po osnovu komunalne takse plaćaju shodno Tarifnom broju 6. stav 1., obavezu plaćaju 
u iznosu umanjenom za 50% ovog tarifnog broja. 

Tarifni broj 7. 

Za korištenje uređaja za pružanje usluga mobilne telefonije i elektroenergetskih objekata kojim 
se vrši prenos električne energije – trafostanice, i to: 

- Bazna stanica mobilne telefonije, 
- Mikrobazna stanica mobilne telefonije i kablovskih operatera, 
- Predajnici (pasivni repetitori), antene i drugi uređaji na stubovi, 
- Trafostanica 220/110/35/10 KV, 
- Trafostanica 110/35/10 KV, 
- Trafostanica 35/10 (20) KV, 
- Trafostanica 10 (20)/0,4 KV, 
- Stubna trafostanica, 

plaća se komunalna taksa korištenjem tabele za pravna lica: 

R/B 
KOEFICIJENT VELIČINE 

PRAVNOG LICA 

KOEFICIJENT POLOŽAJNE POGODNOSTI 
PO ZONAMA 

I II III IV V VI 

1 
MIKRO PRAVNA LICA 
KV = 2 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

2 
MALA PRAVNA LICA 
KV = 5 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

3 
SREDNJA PRAVNA LICA 
KV = 8 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 



BOSNA I HERCEGOVINA, Maglaj, Viteška 4, 
tel: ++387 32 46 58 10;  fax: ++387 32 46 58 17;  e-mail: vijece@maglaj.ba 

 

4 
VELIKA  PRAVNA LICA 
KV =12 

1,35 1,30 1,25 1,20 1,10 1,00 

 
 

Član 6. 
 

U članu 20. (Započeti neokončani postupci) ispred riječi “Odluke o komunalnim taksma 
Općine Maglaj” dodaju se riječi “Odluke o izmjeni i dopuni”, dok ostali dio teksta ostaje 
nepromjenjen.  

 
 

Član 7. 
(Stupanje na snagu) 

Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i ima se objaviti u “Službenim novinama Općine 
Maglaj”. 
 
 
 
Broj:                                                                                                  PREDSJEDAVAJUĆA 
Datum:                                                                                      Svjetlana Zamboni-Radovanović                    
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




